

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE  
(PGDIBO/M. COM.)**

**Term-End Examination**

**December, 2020**

**IBO-01 : INTERNATIONAL BUSINESS  
ENVIRONMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer both the Parts as directed.

---

---

**Part—A**

1. Comment on any ***four*** of the following :  $5 \times 4 = 20$ 
  - (a) Settlement is a desirable solution for business disputes of international characters.

- (b) The key factor that makes the market economy work is consumer sovereignty.
- (c) Technology is the most important factor behind emergence of globalisation.
- (d) Monetary and fiscal policies are important tools for influencing BOP condition.
- (e) The Ricardian theory of trade focuses on the comparative advantage of the nation.
- (f) World Bank was set up in response to the pressing need for international capital to finance reconstruction of production facilities destroyed by war.

### **Part—B**

*Answer any four of the following :*

- 2. Analyse the main features of world trade in terms of commodity and country region composition. 20
- 3. How do the cultural factors influence managerial decisions in international business ? Explain with examples. 20

4. When faced with competition from imports, what strategies do the governments adopt ? In this context discuss the tariff and non-tariff barriers. 5+15

5. Explain the following :

(a) The Most Favoured Nation (MFN) clause. 10

(b) Role of International Chamber of Commerce in Arbitration and Conciliation 10

6. Discuss the rationale of regional Economic Integration. Also explain the different types of integration, giving suitable examples. 10+10

7. (a) Distinguish between export-sales contract and domestic sales contract. 10

(b) Describe the provisions of the proper law of contract when choice of law clause does not exist in the contract. 10

8. Write short notes on any *two* of the following : 10 each

- (a) Dumping
- (b) International Commodity Agreements
- (c) Ecological Environment
- (d) Trade in Services

**IBO-01**

**अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर**

**डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि**

**( पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम. )**

**सत्रांत परीक्षा**

**दिसम्बर, 2020**

**आई.बी.ओ.-01 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट : दोनों खण्डों से निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।**

**खण्ड—अ**

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए :

$$5 \times 4 = 20$$

(क) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में व्यापार विवादों के लिए

निपटारा एक वांछनीय समाधान है।

(ख) बाजार की अर्थव्यवस्था को चलाने वाला प्रमुख

कारक उपभोक्ता संप्रभुता है।

- (ग) वैश्वीकरण के उद्भव में प्रौद्योगिकी सबसे महत्वपूर्ण कारक है।
- (घ) भुगतान शेष की स्थिति को प्रभावित करने में मौद्रिक और वित्तीय नीतियाँ बहुत ही महत्वपूर्ण हैं।
- (ङ) व्यापार का रिकॉर्डियन सिद्धान्त राष्ट्रों के तुलनात्मक लाभ पर केन्द्रित है।
- (च) विश्व बैंक की स्थापना अन्तर्राष्ट्रीय पूँजी की आवश्यकता के अनुरूप की गई थी जिससे युद्ध के कारण नष्ट होने वाली उत्पादन सुविधाओं के पुनर्निर्माण के लिए वित्त प्रदान किया जा सके।

### **खण्ड—ब**

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

2. विश्व व्यापार की मुख्य विशेषताओं का उत्पाद और देश क्षेत्र संरचना के संदर्भ में विश्लेषण कीजिए।

3. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में सांस्कृतिक कारक प्रबन्धकीय निर्णय को कैसे प्रभावित करते हैं? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 20
4. सरकारें कौन-सी रणनीति अपनाती हैं, जब उन्हें आयात से प्रतिस्पर्धा का सामना करना पड़ता है? इस संदर्भ में टैरिफ और गैर टैरिफ (प्रशुल्क और प्रशुल्कविहीन) बाधाओं पर व्याख्या कीजिए। 20
5. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए : प्रत्येक 10  
 (अ) सर्वाधिक प्रिय राष्ट्र अनुच्छेद  
 (ब) विवाचन तथा सुलह में इन्टरनेशनल चैम्बर ऑफ कॉर्मस की भूमिका
6. क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण के औचित्य की व्याख्या कीजिए। उचित उदाहरण के साथ विभिन्न प्रकार के एकीकरण का भी वर्णन कीजिए। 10+10

7. (अ) निर्यात बिक्री अनुबंध और घरेलू बिक्री अनुबंध में  
अन्तर बताइए। 10

(ब) जब अनुबंध में कानून खण्ड का विकल्प नहीं  
हो, तो अनुबंध में उपस्थित उचित कानून के  
प्रावधान का वर्णन कीजिए। 10

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ  
लिखिए : 10+10

- (क) पाटन
- (ख) अन्तर्राष्ट्रीय वस्तु समझौते
- (ग) पारिस्थितिक परिवेश
- (घ) सेवाओं में व्यापार